ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO RILDO AMARAL

REQUERIMENTO Nº              /2023

Senhora Presidente,
Na forma regimental, requer depois de deliberação do Plenário, que seja enviada seja encaminhada Mensagem de Aplausos e Congratulações ao jornal O Progresso, pela passagem dos seus 53 anos de fundação, neste 03 de maio de 2023, na cidade de Imperatriz -MA
[bookmark: _GoBack]Fundado na década de 1970, o jornal O Progresso, que era impresso na cidade Imperatriz e essencial para a formação de opinião e divulgação de notícias. Além disso, era o único meio de conhecer informações locais, nacionais e internacionais. Era também um local de debate de ideias, que ajudava a formar uma sociedade mais democrática. A durabilidade dos jornais impressos permitem que informações sejam guardadas e até a data de hoje dão possibilidades consultas e estudos. Por fim, o jornal ainda gera emprego e renda para a cidade, sendo uma importante fonte de informação para sociedade.
Plenário Deputado “Nagib Haickel” do Palácio “Manuel Beckman” em São Luís, 02 de Maio de 2023.

[bookmark: _Hlk254069]RILDO AMARAL
DEPUTADO ESTADUAL

Palácio Manuel Beckman, Av. Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio Rangedor, COHAFUMA, São Luís/MA – CEP 65.071-750
Telefone: (98) 3269 - 3448
image1.png